De hoc ipso diligenter scripsimus et Philaeno menses ab hinc quatuor, sed is ante discessit quam istuc perlatae nostrae fuerint. Verum ego nequaquam dubito, quin tu eadem vel maiore etiam diligentia sis huic meo desiderio vel, ut verius dicam, huic meo voto satisfactorius. Id ego abs te potius quam ab aliis amicis petendum esse censeo, primum quod et tu me semper maxime dilexisti, deinde quod mecum Erasmus visisti et fuscinulam illam auream mihi donatam<sup>4</sup> primus amicorum omnium vidisti ac in manibus habuisti (itaque oculatus mihi sis testis, quantum ab heroe illo diligamur), postremo quod harum literarum exemplum, sicut semper optavi, apud te sit. Quod si Frobenium rogasse non sit satis, potest Bedrottus<sup>5</sup> noster suum adhibere Episcopium. Plura scriberem, nisi te omnia mea causa velle certo scirem. Illud tibi velim persuadeas me, si nobis hoc confeceris negocium, tantundem propemodum tibi ac

25 ipsi Erasmo de his epistolis debitorum.

Nunc vero ad te scribam quod vobis omnibus, pro vestra omnium pietate proque mutuo inter nos amore, plurimum gaudii allaturum confido. Neque enim amplius τοῖς μοναχοῖς δουλέω, apud quos cum mercede

<sup>1</sup> Simon Steiner o, umanisticamente, Lithonius (m. 1545), allora *famulus* di Butzer.

<sup>2</sup> Fileno Lunardi. Cfr. sopra, pp. 548-549.

<sup>3</sup> Arezio Felino, pseudonimo sotto cui Butzer aveva pubblicato il suo commento ai salmi.

<sup>4</sup> Evidentemente Erasmo aveva regalato a Odoni in propria memoria una forchetta d'oro.

<sup>5</sup> Jacob Bedrot (m. 1541), professore di greco a Strasburgo.

mediocri non mediocriter laborabam. Verum nulla re mihi magis ea displicebat conditio, nisi quod interim addiscere nihil vacabat. Nam in caeteris mihi adeo cum sodalitate illa conveniebat, ut lachrymantis eos omneis et ego lachrymans reliquerim.

Nunc autem locum obtulit Deus et honestiorem et animo studiisque nostris aptiorem ac maiore etiam cum fructu, non modo privatim familia[e] verum etiam τῆς ἐκκλησίας. Iam enim praeterit sesquimensis, cum me accersivit archiepiscopus rheimanus<sup>6</sup>, hoc nomine ut illi sim a sacris studiis, quorum ego illum / et ex amicorum sermone et ex ipsius ad me literis avidissimum esse video. Quapropter adnixus est summopere me apud se quam citissime habere. Ego vero me illi nequaquam hac in re scientem magistrum, sed fidelem sitientemque obtuli ministrum. Vir est quadragenario maior, ex Gonzagharum familia illustrissima, quippe gentilis ac propinquus principi<sup>7</sup> cardinalique mantuano<sup>8</sup>, ad haec humanitate summa praeditus, ut amici magni praedicant, qui me huc diu reluctantem impulerunt. Quorum alter ethruscus iam quadriennium philosophiam

45 praelegit cardinali mantuano<sup>9</sup>, alter bononiensis est, ubi iam decem annos et amplius principem philosophiae cathedram obtinet<sup>10</sup>, cuius unius audiendi gratia Philaenus rediit. Uterque autem nobis, quae ipsorum est humanitas, ante octennium summa spectataque amicitia coniunctus.

Sed ut ad meum redeam archiepiscopum, eum nunc ego hic cum ipsius secretario quinque iam dies Ferrariae expecto, cras aut perendie cum illo Rhegium profecturus, quae urbs in ultima est Italiae ora apud Brutios. Videtis iam opinor quanta sit nobis aperta ianua. Dominum ergo a mecum orabitur, ut ita meae linguae organum, imo me totum dignetur temperare, ut nullam dem nec dicto nec facto calumniatori<sup>11</sup> ansam sed, virtutem ut solet in infirmitate perficiens, gloriam ecclesiamque suam per humileis illustret, quem unicum iam pridem statui meae vitae scopum. Id vero ut frequenter in vestris precibus memineritis vos pariter omnes et magistros et condiscipulos mihi in Domino charissimos etiam atque etiam rogo. Idem Dominus vos diu nobis incolumes conservet.

<sup>6</sup> Agostino Gonzaga, eletto vescovo di Reggio Calabria nell'aprile 1537, munito del pallio il 15 novembre 1537, morto nell'agosto del 1557.

<sup>7</sup> Il duca Federico Gonzaga (1500-1540).

<sup>8</sup> Il cardinale Ercole Gonzaga (1505-1563).

<sup>9</sup> Il cardinale Ercole Gonzaga nel 1538-39 riceveva lezioni di filosofia da un non meglio identificato «messa Angelo», cfr. WALTER FRIEDENSBURG, «Der Briefwechsel Gasparo Contarini's mit Ercole Gonzaga», in *Quellen und Forschungen aus Italienischen Archiven und Bibliotheken*, II, 1899, pp. 183, nota 1, 196. È probabilmente lo stesso personaggio per il quale il Contarini scrisse la sua lettera sulla giustificazione, cfr. GIGLIOLA FRAGNITO, «Gli «spirituali» e la fuga di Bernardino Ochino», in *Rivista Storica Italiana*, LXXXIV, 1972, p. 784, nota 26.

<sup>10</sup> Ludovico Boccadiferro (1482-1545). Su di lui cfr. la voce di A. ROTONDÒ in *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. 11, Roma, 1969, pp. 3-4. Il Lando lo menziona celebrativamente nel suo *Commentario delle più notabili e mostruose cose d'Italia*, cit., p. 17 v.

<sup>11</sup> Il manoscritto dimostra che prima Odoni aveva scritto τῷ διαβόλω, poi cancellò e corresse in «calumniatori».

60 Dicete a messer Herlino<sup>12</sup> che molto mi dole, che non ho possuto parlare italiano con lui, ma io lo espetto di rivedere o in Roma o in Bologna o in Mantua, il che spero habbia ad esser presto. Tra questo mezo mi raccomandando a lui infinite volte, al medesimo raccomandando anchora le nostre epistole di Erasmo. Ferrariae apud Ioannem Synapium principis medicum,  
65 apud quem hac nocte quievi. Isque se vobis omnibus ac Felino<sup>13</sup> in primis plurimum commendat.